完成审价的时间、差异金额及幅度，是否存在暂定价格与审定价格差异较大的情

形，如有，请分析原因”。

报告期内主要产品的暂定价格与审定价格情况

报告期内，发行人向军方销售的执行暂定价格的主要产品的统计情况如下：

型号 定型时间 暂定价格

（①）
审定价格

（②）

审价

批复

时间

差异金额

（③=②-
①）

差异幅度（④=
③/①）

型号 3 2017 15,110

暂未获得审

定价格

型号 4 2010 4,943.37

型号 5 2015 6,396

型号 6 2017 22,930

型号 8 2007 7,724

型号 9 2009 7,724

型号 11 2008 980

申报会计师关于通易航天精选层挂牌申请文件的审查问询函的回复

48

型号 14 2017 15,110

型号 15 2014 13,488

型号 16 2017 23,860

型号 19 2020 37,331

注：以上价格均为含税价格

除上表外，报告期内公司对外销售的航空供氧面罩产品中，有三款产品的销

售价格执行审定价格，明细如下：

型号 定型时间 前次审定

价格（①）

审定价格

（②）
审价调

整时间

差异金额（③

=②-①）
差异幅度（④

=③/①）
型号 1 1995 776 1,140 2012 364 46.91%
型号 2 2007 2,168 2,500 2012 332 15.31%
型号 7 2005 4,080 4,730 2012 650 15.93%

平均值 26.05%

注：以上价格均为含税价格

由上可见，报告期内仅 3 款型号产品执行审定价格，最新审定价格均较其前

次审定价格有所提升，型号 1 产品差异幅度为 46.91%，但是差异金额较小。因

此，自发行人成立以来，未发生较大幅度调低暂定价格或审定价格的情形。报告

期内，发行人直供军方的军用飞机软油箱自交付起即执行审定价格，不存在暂定

价格与暂定价格差异较大的情况。

因此，根据历史数据，价格差异幅度的平均数为 26.05%。实际情况中，报

告期内公司未存在审定价低于暂定价格的情况，且审定价的调整将受到财政支出

情况、军方采购计划、材料成本、人工薪资等诸多方面的影响，因此难以合理预

估暂定价格与审定价的差异大小。

为对审定价格的不确定性进行量化分析，我们假设军审定价较暂定价格的差

异在±5%、±10%、±15%以及±26.05%（历史数据均值），据此模拟测算对于

发行人 2020 年营业收入和税前利润的影响金额如下：

情景 调整金额（万元） 占比 2020 年营业收入 占比 2020 年税前利润
+26.05% 2,053.83 21.80% 50.94%

+15% 1,182.63 12.56% 29.33%
+10% 788.42 8.37% 19.56%
+5% 394.21 4.19% 9.78%
-5% -394.21 -4.19% -9.78%
-10% -788.42 -8.37% -19.56%
-15% -1,182.63 -12.56% -29.33%

申报会计师关于通易航天精选层挂牌申请文件的审查问询函的回复

49

-26.05% -2,053.83 -21.80% -50.94%

据此，审价结果的不确定性可能会导致审价完成当期的经营业绩的波动加大

且存在不确定性。

5.2 请保荐机构、申报会计师核查上述问题，说明核查过程、范围、依据，

并发表明确意见。

一、申报会计师履行了如下主要核查程序

1、访谈发行人财务负责人、军品销售负责人员和技术副总经理，了解军方

审价流程、军品定价和调价情况、暂定价格确认依据和标准、军方审价周期、管

理层对未来审价情况的判断、发行人产品的军审定价进展，了解军审定价不确定

性等相关风险等情况；查阅《军品定价议价规则》等文件关于审价的相关规定；

2、查阅同行业上市公司和其他涉军上市公司公开披露信息，对比分析尚未

完成军品审价产品及收入确认相关政策；

3、查阅发行人报告期内已审价产品和执行暂定价产品的产品资料，了解产

品定型时间、审定价格或暂定价格等；

4、查阅报告期内针对定型产品暂定价格所下达的价格确认文件，确定发行

人收入确认的价格的合理性；获取发行人与客户签订的暂定价格合同，检查暂定

价格合同收入确认依据；

5、查看发行人军品收入的明细表及相关外部凭证，计算未审价收入占当期

营业收入的比重；

6、查阅公司军品销售管理制度，了解公司内部对于收入确认后的持续跟踪

控制制度和执行情况；

7、查看发行人历史上审定价格的批复文件，计算暂定价格和审定价格间的

差异，并复核发行人对经营业绩影响进行的量化分析的和理性和准确性。

[…]

价格，无法获知航宇救生所供应的军用航空供氧面罩产品的价格，的确存在公司

向不同客户供应航空供氧面罩类产品时，产品价格与审定价或暂定价存在差异的

情形，价格由发行人与客户协商确定，以上内容已披露至公开发行说明书中。

2、（1）根据历史数据，自发行人成立以来，未发生较大幅度调低暂定价格

或审定价格的情形，尽管型号 1 产品的差异幅度较大，但是差异金额较小，其余

两款型号产品的审定价格与与其前次审定价格间亦不存在重大差异。管报告期内

销售的部分定型产品尚未获得军审定价批复，执行暂定价格，但是发行人与下游

客户签订的合同中已明确约定所需交付的产品应执行的价格类别，因此双方按照

暂定价格进行结算符合双方合同约定，存在合理依据，符合行业惯例，收入确认

后的持续跟踪控制制度及执行情形能够确保及时获取暂定价格变动信息并进行

收入调整。（2）根据军方的相关规定，军方建立了现行的武器装备采购体制。

整体而言，由于军品采购过程中涉及层级较多，审价流程较长且需要军方严格审

批，价格批复周期一般较长，从下发生产任务时的暂定价格到最终审价确定时间

往往超过 12 个月，审价批复周期不可预计且并不固定。公司编制需军审定价的

产品型号的报价方案，报送军方价格主管部门。军方价格主管部门收到报价方案

申报会计师关于通易航天精选层挂牌申请文件的审查问询函的回复

51

后会组织相关人员进行审价，价格完成审批后抄送军队的装备订货部门。审定价

需满足国家和军队的有效政策法规的要求，承制单位需要根据真实有效的产品图

样、技术文件等支撑材料，确定产品成本、利润和税金等报价方案的组成要素。

除军审定价外不存在其他可能导致收入调整的情形。以上内容已在公开发行说明

书中补充披露。

3、发行人已经在公开发行说明书补充披露审定时间存在不确定性的风险并

作重大事项提示，2012 年后，发行人已定型并实现交付的产品尚未获得军审定

价批复。由于军审定价流程涉及军方内部多个部门，流程较为复杂，因此发行人

暂无法知晓长期未获得军审定价批复的原因，但是发行人的暂定价格亦收到了军

方有关部门的价格确认，预计军审定价批复不存在障碍。（2）根据历史数据，

价格差异幅度的平均数为 26.05%。实际情况中，报告期内公司未存在审定价低

于暂定价格的情况，且审定价的调整将受到财政支出情况、军方采购计划、材料

成本、人工薪资等诸多方面的影响，因此难以合理预估暂定价格与审定价的差异

大小。为对审定价格的不确定性进行量化分析，假设军审定价较暂定价格的差异

在±5%、±10%、±15%以及±26.05%（历史数据均值），据此模拟测算对于发

行人 2020 年营业收入和税前利润的影响金额如下：

情景 调整金额（万元） 占比 2020 年营业收入 占比 2020 年税前利润
+26.05% 2,053.83 21.80% 50.94%

+15% 1,182.63 12.56% 29.33%
+10% 788.42 8.37% 19.56%
+5% 394.21 4.19% 9.78%
-5% -394.21 -4.19% -9.78%

-10% -788.42 -8.37% -19.56%
-15% -1,182.63 -12.56% -29.33%

-26.05% -2,053.83 -21.80% -50.94%

据此，审价结果的不确定性可能会导致审价完成当期的经营业绩的波动加大

且存在不确定性，该风险已在公开发行说明书中补充披露并作重大事项提示。

问题 6.特种氟橡胶业务商业模式披露准确性及会计处理合规性

根据公开发行说明书，报告期内发行人采购特种氟橡胶，销售氟橡胶，年产

能 2.4 万公斤，2018 年、2019 年氟橡胶销售毛利率分别为 4.98%、2.35%，氟橡

胶加工业务成本构成中直接人工与制造费用合计占比不足 2%。由于发行人调整

产品结构，氟橡胶收入占比由 2018 年的 36.21%逐步降低至 0。请发行人：

（1）补充披露氟橡胶产能完全闲置的原因、生产设备构成及账面价值、各

申报会计师关于通易航天精选层挂牌申请文件的审查问询函的回复

52

期闲置设备减值计提是否充分。

（2）结合设备、人员实际投入补充披露向各主要客户销售氟橡胶的业务实

质、毛利率较低的原因、是否为贸易业务，结合合同约定说明是否为独立购销还

是受托加工业务、相关收入确认是否准确，尤其是针对客户及供应商重合的业务。

（3）说明中同能源科技有限公司成立当年即成为发行人氟橡胶主要供应商

的原因及合理性。

请保荐机构、申报会计师就上述问题核查并发表明确意见。

回复：

6.1 发行人说明及补充披露

一、补充披露氟橡胶产能完全闲置的原因、生产设备构成及账面价值、各期

闲置设备减值计提是否充分

氟橡胶类业务为根据客户需求生产氟橡胶胶条或胶块的业务，毛利率相对较

低，随着个性化定制类航空供氧面罩的定型交付，下游军方客户的需求不断释放，

发行人主动调整了业务重心，减少了该业务的投入，因此该块业务收入金额不断

减少，占比逐渐降低，但是氟橡胶加工业务仍在公司未来经营规划中。

氟橡胶生产设备主要为微波硫化设备，设备账面价值 243.59 万元，截至 2020